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75. Yılına Girerken Türk Dil Kurumunun
2006 Yılı Çalışmaları

Prof. Dr. Şükrü Haluk AKALIN

(!f
üce Atatürk'ün isteği doğrultusunda12 Temmuz 1932 günü Samih

Rifat, Ruşen Eşref, Yakup Kadri ve Celal Sahir tarafından Türk Dili

Tetkik Cemiyeti adıyla kurulan Türk Dil Kurumu, bu yıl yetmiş

beşinci kuruluş yıl dönümünü kutlayacak ...

2007 yılı, aynı zamanda Dil Bayramı'nın da yetmiş beşinci yıl dönü~ü ...

Türk Dili Tetkik Cemiyetinin kuruluşununhemen ardından yine Atatürk'ün is­

teği ile düzenlenen Birinci Türk Dili Kurultayı'nın açılış günü olan 26 Eylül

(1932)'ü bu yıl yetmiş beşinci Dil Bayramı olarak coşkuyla kutlayacağız.

Yetmiş beş yıl, insan ömrü için ileri bir yaş sayılabilir ancak bilimsel

araştırma kurumları için yetmiş beş yıl, yerkinliğin. gelişmişliğin, kökleşmenin

ifadesidir. Türk Dil Kurumu da kuruluşundan bu yana geçen yetmiş beş yıllık

süre içerisinde yapmış olduğu çalışmalarla ülkemizin köklü ve gelişmiş bilim

kurumlarındanbiri durumuna gelmiştir. Bine yakın kitap, yüzlerce sayı dergi

yayımlayan; sayısı binlerle ifade edilebilecek konuşma, konferans ile kurultay,

açık oturum, bilgi şöleni vb. toplantılar düzenleyen; Türkçe Siizliik'ün on kez,

yazım (imla) kılavuzlarının yirmi dört kez baskısını yapan; bölge ağızlarından

söz derleme, tarihsel metinlerden söz tarama, kök ve gövdelerden yeni sözler ve

terimler türetme gibi çok önemli bilimsel çalışmaları gerçekleştiren Türk Dil

Kurumu, bütün bunları yetmiş beş yıl içerisine sığdırmıştır.

Geçmişten geleceğe doğru akıp giden yıllar içinde yapılan çalışmalar, yürü­

tülen etkinlikler Türk Dil Kurumunun bugünlere ulaşmasını sağlamıştır.Geçen

yıl içerisinde gerçekleştirdiğimizçalışmalar da Türk Dil Kurumunun yetmiş be­

şinci yılına ve gelecek yıllara ulaşmasında yeni bir adım olarak geçmişteki yeri-
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ni almıştır. Her yılolduğu gibi bu yıl da Türk Dili dergimizin ilk sayısının ilk

yazısını Türk Dil Kurumunun geçen bir yılının değerlendirilmesine ayırıyoruz.

TDK'nin 2006 Yılı Çalışmaları

Türkçenin geliştirilmesi, zenginleştirilmesiçalışmalarınınyanı sıra yabancı

kökenli sözlere ve terimlere Türkçe karşılıklar türeterek Türkçenin özleştirilrne­

si amacıyla bilimsel yöntemlerle çalışmalar yürüten Türk Dil Kurumu, Türkçe­

nin "şuurla" işlenmesi düşüncesini dile getiren kurucusu Atatürk'ün ülküsünü

gerçekleştirme yolunda 2006 yılında da önemli çalışmaları ortaya koymuştur.

Ancak, Türk Dil Kurumu ile birlikte üç bağlı kuruluşun da yer aldığı Atatürk

Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu yasasındaki eksik maddeler yüzünden ku­

rumlarımızda8 Kasım 2001 tarihinden bu yana Bilim Kurulu Asli Üyeleri seçi­

lemernekte, yetkili kurullar oluşturulamarnaktadır.Dil gibi sürekli gelişmeye,

değişmeye, etkilenmeye açık bir alanda üyesiz, kurulsuz, kolsuz kalması Türkçe­

nin karşı karşıya bulunduğu sorunlar karşısındaTDK'yi eli kolu bağlı hale getir­

mişti. Türkçe Sô'zlük, Yazım Kılavuzu gibi temel başvuru kaynaklarının ve Türk

dilinin çeşitli .ç\önemlerine, alanlarına yönelik eserlerin hazırlanarak yayımlan­

masının yanı sıra bilimde, uygarlıkta, sanatta, teknolojide yaşanan gelişmelerle

ortaya çıkan kavramlar için karşılıklar bulunması; yazımda, söyleyişte oluşan ye­

ni durumlar karşısındaTürkçenin özelliklerini göz önünde bulundurarak çözüm­

ler getirilmesi gerekmekteydi.

Öte yandan kamuoyu Türk diliyle ilgili bilimsel çalışmalarla birlikte hatta

ondan da önce, iş yeri adındaki yabancılaşmadan kitle iletişim araçlarındaTürk­

çenin yozlaştrrılmış, yabancılaşcmlmış, kabalaştırılmış bir biçimde kullanışına

kadar çeşitli sorunlara çözüm bulunmasını beklemekteydi.

Basın yayın kuruluşlarının yanı sıra yurdun dört bir köşesinden hatta yurt

dışından vatandaşlanmizTürkçeyle ilgili sorularını telefonla, e-postayla, dilek­

çeyle Kurumumuza ulaştırryorlarve en kısa sürede yanıtlarını bekliyorlardı. Bil­

gi Edinme Yasası'nın yürürlüğe girmesinden sonra da Türkçeyle ilgili binlerce

soru Kurumumuza ulaşmaya başlamıştı.

Türkçe Sô'zlük, Yazım Kılavuzu gibi temel başvuru kaynaklarının basılı olarak

kullanıma sunulmasından sonra sanalortamda ve bilgisayarlarda da erişilebilir ha­

le getirilmesi bilişim çağını yaşadığımız bir dönemde zorunlu bir görev olmuştu.

Türkçenin bilim dili olarak daha da geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması

açısından büyük önem taşıyan terimler de asla ihmal edilmemesi gereken konu-
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ların başında geliyordu. Önceki yıllarda yayımlanmamış terim sözlüklerinin

hazırlanması; yayımlanmış çalışmalardan sonra da bilimde, teknolojide yaşanan

gelişmelerle ortaya çıkan yeni kavramlar için terimler türetilmesi Türkçenin ge­

liştirilmesi, zenginleştirilmesi, özleştirilmesi açısından büyük önem taşımak­

taydı. Özleşmeciliğin tasfiyeciliğe dönüşmesinin dili yeni bir "çıkrnaza sapla­

ması" üzerine Güneş-Dil Teorisi ile tasfiyeciliğin önünü alarak dili bu çıkmazdan

kurtaran yüce Atatürk, 1936'daki Üçüncü Türk Dil Kurultayı'ndansonra tama­

men bilim terimleri üzerinde çalışmaya yoğunlaşmıştı. Türettiği terimlerle Geo­

metri kitabını yazan Atatürk "Öyle istiyorum ki Türk dili bilim yontemleriyle kural­

larını ortaya koysun ve her dalda yazı yazanlar. bütün terimleriyleçoğunluğun anlaya­

bileceği giizel, ahenkli dilimizi kullansınlar." sözüyle de terimlerin önemini açıkça

vurgulamıştı.Kurucusu Atatürk'ün bu sözlerini kendisine verilmiş bir görev ola­

rak kabul eden ~DK'nin bilim terimleri üzerine çalışmaları "her dalda" yürüt­

mesi gereği de ortaya çıkıyordu.

Kururnda düzenlenen söyleşiler ve konferansların yanı sıra yurt düzeyinde

valiliklerle, üniversitelerle, sivil toplum kuruluşlarıylaortaklaşa gerçekleştirilen

etkinliklerin sürdürülmesi toplumda Türkçe duyarlılığını artırmış, bu da yeni

etkinlikleriri düzenlenmesi istemlerini bir çığ gibi çoğaltmıştı. Yalnızca yurt 5

içinden değil yurt dışından da yüzlerce çağrı almaya başlamıştık. Radyo ve tele­

vizyonlar belirli günlerde gerçekleştirdikleriprogramlarınyanı sıra neredeyse he-

men her gün yeni programlar için öneride bulunuyorlardı.

Türk Dil Kurumunun görev ve sorumluluk alanlarına giren bu ve benzeri

çalışmaları gerçekleştirecek bilim kadrosu ise kuruluş yasasındaki eksik madde­

ler yüzünden ne yazık ki seçilemiyordu. Hem yukarıda belirtilen çalışmaları yap­

mak hem Türk dili ile ilgili etkinlikleri düzenlemek hem de bilim kadrosu ek­

sikliğini gidermek üzere Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Yönetim

Kurulu kararıyla öncelikli ve gerekli çalışma grupları oluşturulmaya baş­

lanmıştır. Bu geçiş döneminde Kurumumuzun çalışmalarınıyürütmesi için ge­

rekli desteği sağlayan Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Başkanlığı

ve Yönetim Kurulunun katkılarıylakurulan çalışma gruplarımız ve etkinlikleri

hakkında kısa bilgiler vermek istiyoruz.

Güncel Türkçe Sözlük ve Yazım Kılavuzu Çalışma Grubu, Türk Dil Ku­

rumunun ilk kez 1945'te yayımladığı Türkçe Sö'zlük'ün yeni baskısını yayıma

hazırlarken bir yandan da bu sözlüğün sanalortamdaki sürümü olan Güncel Türk­

çe Sö'zlük'ü her toplantısında biraz daha geliştirmekte ve zenginleştirmektedir.

Yeni yapılanmayla Yazım Kılavuzu'nu Türkçe Sö'zlük ile uyumlu olarak hazırlama
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görevini de üstlenen çalışma grubu, geçmişte zaman zaman yaşanan Tilrkçe Söz­

lük ile Yazım Kılavuzu arasındaki farklılıkları da böylece ortadan kaldırmayıamaç

edinmiştir. Türkçe Sözlük'ün 2005 yılının son günlerinde yayımlanan yeni

baskısından sonra Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Yönetim Kuru­

lunun 24.11.2005 tarih ve 509/19 ve 20.7.2006 tarih ve 524/11 sayılı karar­

larıyla yeniden yapılanarak Prof. Dr. Şükrü Haluk Akalın'ın başkanlığındaProf.

Dr. Recep Toparlı, Prof. Dr. Nevzat Gözaydın, Prof. Dr. Hamza Zülfikar, Prof.

Dr. Mustafa Argunşah, Prof. Dr. Nurettin Demir, Doç. Dr. Melek Özyetgin,

Uzrn. Belgin Aksu, Uzrn. Beyza Gültekin, Uzrn. A-dem Terzi, Uzrn. Burçak Ok­

kalı, Safa Tekeli'den oluşan Güncel Türkçe Sözlük ve Yazım Kılavuzu Çalışma

Grubu, sanalortamda kullanımdaolan Güncel Türkçe Sözlük veri tabanındaki söz,

deyim, terim, ek ve anlamdan oluşan söz varlığını ıo4.481'den 1ıo.038'e, mad­

de başı ve madde içi söz sayısını da n.407'den 82.826'ya çıkarmıştır. Gündelik

dile girme eğilimindeki yabancı kaynaklı sözlere karşılık bulma çalışmasını da

yürüten çalışma grubu yazım ile ilgili kuralları da geliştirrnekredir, Hemen her

toplantısında sanalortamdaki kullanıcılardangelen Güncel Türkçe Sözlük ile ilgi­

li çok sayıdaki iletileri de yanıtlayan Çalışma Grubu, bu yolla gönüllü katkılann

6 Türkçe Sözlük'e yansımasını da sağlamaktadır. Güncel Türkçe Sözlük'te ayrıntılı ara­

ma seçeneği ile sözlük veri tabanında özel amaçlı aramalara imkan sağlayan özel­

likler, ilgi ve çalışma alanlarına göre kullanıcılara kolaylıklar sunmaktadır. Bu

arada, geçen yılki yazımızda değindiğimiz ve 2006 yılı içerisinde üretilerek kul­

lanıma sunulacağını belirttiğimiz Güncel Türkçe Sö'zlük yoğun diski (YD=CD),

veri tabanı hazır olmasına karşın ne yazık ki bazı aksaklıklar yüzünden tamamla­

namadı. Güncel Türkçe Sö'zlük yoğun diskinin bu yıl içerisinde üretilmesi ve kul­

lanıma sunulmasımümkün olabilecektir. Geçen yılın son günlerinde yeni bir uy­

gulamamızla kablosuz erişim düzeneği olan telefonlardan sözlüklerimize

ked.tdk.org.tr adresinden ulaşılabilmekredir.

Sanalortamda kullanımaaçılmış olan Kiji Adları SÖ'zlüğü de Güncel Türkçe

Sözlük ve Yazım Kılavuzu Çalışma Grubu tarafından geliştirilmektedir.

Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Yönetim Kurulunun

30.3.2006 tarih ve 516/35 sayılı kararıyla oluşturulan Bilim ve Sanat Terimleri

Ana Sözlüğü Çalışma Grubu ise çok kısa sürede olağanüstü bir çaba ve özveri

ile Türkçenin en büyük teri m sözlüğünü tamamlamak üzere ... Prof. Dr. Şükrü

Halük Akalin'ın başkanlığını yaptığı çalışma grubunda Prof. Dr. Recep To­

parlı, Prof. Dr. Mustafa Kaçalin, Doç. Dr. Mustafa Çiçekler, Dr. Yücel Dağlı, Dr.

Bilgin Aydın, Bilal Çavuşoğlu üye olarak görev yapmaktadır. Çalışmalarını
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7.6.2006, Tiirkfmin Gücii, Ş. H. Akalın,

Server Vakfı, Ankara

7.6.2006, Türkfetiin Gücii, R. Toparh,

Ankara Atatürk Lisesi, Ankara

8.6.2006, TürkieTtin Gücü, M. Özkan, Van

Valiliği, Van

9-10.6.2006, Bilgisayar Destekli Dil Bili­

mi ça/ljtayı, S. Dönmez, M. ~kar, ş. H.

Akalın, H. F. Karacloğan (İTÜ Rektörü),

E. Adalı, B. İ. GÜv~~,S. Özsor, Y. <;ebi,
M. T. Yöndem, N. Kesmez, B. TeilCan

Aksu, A. Ayvalı, N. Kıllıkoğlu, M. Öl­

mez, T. Ören, Ö. Çetinoğlu. Y. Karshgil,

H. Demir, A. Güvenir, İ. Çiçekli, A. C.

Tanruğ, O. Bilgin, İTÜ, İstanbul

başvuruda bulunan kişilere istedikle­

ri bilgiler, süresinde gönderilmeye

çalışılmaktadır. Geçen yıl içerisinde

yalnızca Bilgi Edinme Yasası'nagöre

Kurumumuza başvuruda bulunan ve

soruları yanıtlanan kişilerin sayısı

2.t2J'dir.

Türk dili alanında ülkemizdeki

en büyük uzmanlıkkütüphanesi olan

Türk Dil Kurumu Kitaplığında

46.074 adet kitap, 8.711 cilt süreli

yayın, 657 yazma eser, 302 makara

mikrofilm bulunmaktadır. Son bir

yılda 4.380 kişi TDK Kitaplığından

yararlanmıştır. Bu sayının 2.760'ı

öğrenci, 1.30J'si araştırmacıdır. Ki­

taplığımızdaki bütün yayınların ka­

taloğu sanalortamda taranabilmekte,

istenilen eserlerin fotokopileri e-pos­

ta veya dilekçe ile Kurumumuza gel­

meden de elde edilebilmektedir.

Yetmiş Beşinci Yıl

Kutlamaları

Türk Dil Kurumunun yetmiş

beşinci kuruluş yıl dönümünü ve

yetmiş beşinci Dil Bayramı'mızı

üyelerimizle, çalışanlarımızla; Türk­

çeye gönül veren dostlarımızla, ulu­

sumuzla birlikte kutlama hazır­

lıklarına 2006 yılı ortalarında baş­

lamış bulunmaktayız. AKDTYK

Yönetim Kurulunun 5 Ekim 2006

tarih ve 528/9 sayılı kararıyla Prof.

Dr. Şükrü HalQk Akalin, Prof. Dr.

Sadık Tural, Prof. Dr. Recep Toparlı,



i
Prof. Dr. Hasan Eren, Prof. Dr. Zey­

nep Korkmaz, Prof. Dr. Hamza Zül­

fikar, Prof. Dr. Nevzat Gözaydın ve

Doç. Dr. Melek Özyetgin'derı oluşan

75. Yıl Kutlama Kurulu TDK'nin

kuruluş yıl dönümü ile Dil Bayramı

kutlamalarının törenlerle, top­

lantılarla sınırlı kalmaması, tarihsel

açıdan önem taşıyan bazı eski

yayınların tıpkıbasımlarının yapıl­

ması, yeni yayınlarla birlikte Türkçe­

nin kökeri bilgisi sözlüğü gibi bekle­

nen eserlerin yayımlanması, Türkçe

Siizlük ve Yazım Ktiavuzu yoğun

disklerinin çıkarılması, Türk Dili ve

Belleten'uı ilk sayısından itibaren bü­

tün sayılarının sayısalortama ak­

tarılarak yoğun disk içerisinde kul­

lanıma sunulmasıgibi geçmiştenbu­

güne, bugünden de geleceğe kalacak

yayın etkinliklerini gerçekleştirme

kararı almıştır.

Bu kapsamda Türkçenin Söz

Varlığı Veri Tabanı adını verdiğimiz

büyük çalışmamız, yazı dilimize,

bölge ağızlarımıza, bilim ve sanat te­

rimlerimize ait yaklaşık altı yüz bin

söz varlığıyla hizmete sunulacaktır.

Bu veri tabanı, aranan her sözün, her

terimin, her deyimin anlamını içeren

nitelikte olacaktır. Türkiye T ürkçesi­

nın Tarihsel Siizlüğü'nün de

katılmasıyla veri tabanının büyük

bir bölümünü yetmiş beşinci Dil

Bayrarnı'mızda kullanıma açabilmek

için çalışmalarımızı büyük bir hızla

TÜRK Dili

Modeliflift Uluslararası Semprızytmtu, E. Ar­
mn, Nahçıvan

9.10.2006, Türkfenirt fju~rünA1ü U'/fl/f,,./f,

H. Ak~llın,lTlJ, ısltanbiUl
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28.11.2006, Türkçenin Bugünkü Du­
rumu ve Türkçeyi Krmtmada Gençlere

DÜjm Görevler, Ş. H. AhIın,

Çağrılıey Anadolu Lisesi, Ankara

4.12.2007, Atatiirk ve Türk Dili,

Beşir Atalay (Devlet Bakanı), Z.
Akman, Ş. H. Akalm, N. Caferov, Ş.

tbrayev, H. Hasan, B. Ayvazoğlu,

TDK-RTüKi§ bimğ. ile,Anb:ra

7.12.2Ô06, Güney ve Kuzey Azerbay­

can'da Dil Politikaları, K. V. Neri­
manoğlu, TOK, Ankara..
8.12.2006, Atatiirk'ün Tiirkçeye Ver­

diği (km, Ş. H. Akalın, Beykent
Üniversitesi, İstanbul

13.12..2006, Güzel Türkçemiz: ru"rk­
çenin Gücii ve Kultanımı, Ş. H.
Akalın, Atılım Üniversitesi, Ankara

15.12.2006, Tijrkçmin Gicit~ Ş.H.

Akalın, MEVÖzel AvniAkıolLise~
si, İzmir

17.12.2006, TUrkçenin Gücü, B.
Tezcan Aksu, 4. Orkun Şöleni,

Ankara

22.12.2006, Tirk Dilinin Önemi ve

Basında Kullanımı, Ş. H. Akalın,

Artvin Gazeteciler Derneği, Artvin

23.12.2006, TirAıçe Sevdaim Bir

Yiirek: Prof Dr. Necmettin HacıemirlOğ-

ıL; lu, ş. H.Akalın, Aydınlar Ocağı, İs­

tanbul

sürdürüyoruz. Bu veri tabanı kullanıma

açıldığında Türk dili tarihindeki en büyük

sözlük, herkesin hizmetinde olacaktır.

Sanalortamdaki Güncel Türkçe Söz­

lük'ün bilgisayarlar için yoğun disk olarak

üretilmesiyle ilgili idari ve mali çalışmalar

yürütülmektedir. Bu işlemler tamam­

landığında sözlerin ve deyimlerin anlam­

larının yanı sıra doğru ve örnek söyleyişleri­

nin de yer alacağı, kişilerin söz varlığını ge­

liştirmelerine katkıda bulunacak çeşidi söz­

cük oyunlarının bulunacağı çoklu ortam

diski üretilerek özellikle genç kuşakların

yararlanmasına sunulacaktır.

Bu yazımızda değindiğimiz etkinlikle­

rimiz ve çalışmalarımız, Türk Dil Kurumu­

nun son bir yıla sığdırdığı değil ancak bu

yazımıza sığdırabildiğimiz etkinliklerimi­

zin ve çalışmalarımızın yalnızca bir bölü­

müdür. Önceki yıllarda olduğu gibi her yıl

gerçekleştirilen etkinlikler, yapılan çalışma­

lar Türk Dil Kurumunun yetmiş dört yılı

ardında bırakarak bugünlere gelmesini sağ­

lamıştır. Türk Dil Kurumunu bugünlere

getiren başta kurucumuz ve Koruyucu Ge­

nel Başkanımız yüce Atatürk olmak üzere

ilk başkanımız Sarnih Rifat'rerı bütün

çalışanlarırnıza kadar Türk Dil Kurumuna

hizmet edenleri saygıyla anıyoruz. Türk Dil

Kurumunun yüzüncü yıl dönümünün daha

büyük coşkuyla ve daha büyük başarılarla

kurlanması dileğiyle...


